湖南市防災士連絡会令和３年度第４回幹事会会議録

１． 開催日時

令和3年10月21日（木） 午後7時00分～8時30分

２． 開催場所

サンライフ甲西 ２階大会議室

３． 出席者

別紙、出席者名簿

４． 議事概要

４．１ 会長挨拶

４．２ 行政（危機管理・防災課）」からの連絡

   ・湖南タウンメールのリニューアル

     グループの作成は不可、但し、防災士連絡会会員のグループは従来通り。

会員同士のメールのやり取りは不可、多段階アンケートが可能。

   ・いしべまもりんピック（石部まちづくり協議会）

   ・第6回防災推進国民大会（ぼうさいこくたい）

     オンラインにて開催

   資料：湖南市からの連絡事項、他

４．３ 事業執行委員会からの報告・全体協議

a) スキルアップ委員会

  ・風水害出前講座

    日時：12月5日（日）10：00～11：00

    場所：サンライフ甲西 ２F大会議室

    講師：滋賀県流域政策課流域治水政策室 山田主幹

    テーマ：みんなで考えよう！水害から命を守る「流域治水」

   議事：風水害出前講座に会員以外の方の参加は可能か？

      ⇒ 会員以外の方（例えばふるさと防災チームのメンバー）のにも多いに参加してもらいたい。

        会員以外の方への連絡は、会員と区長に連絡し、幹事と区長の裁量で会員以外の方々に案

内する。

      前回の講座でもＺＯＯＭの参加者が少なかったが、どうすれば増やしていけるか

      ⇒ ＺＯＯＭの勉強会で手取り足取り教える必要がある。

        ＺＯＯＭのハードルが高いのではなく、研修会への関心をもってもらう努力が必要。

  ・先進地視察：「兵庫県広域防災センター」と「人と防災未来センター」の2ヶ所

    日時：令和4年1月16日（日）7：30～18：00

    出発時間：午前7時30分（集合・出発）

    出発集合場所：湖南市役所東庁舎 駐車場

   議事：先進地視察のお知らせ方法は？

      ⇒ 会員と区長の双方に連絡をする。

      先進地視察がバス2台に80名と密にはならないか

      ⇒ バスは飛行機と同じく、換気は十分されている。私語をしないなど感染対策を徹底する。

      先進地視察の昼食は？

      ⇒ 昼食は原則として個人負担（区長判断で区の経費負担もあり）。

        昼食は自由にすると、集合時間に間に合わない可能性がある。

   資料：スキルアップ委員会資料、先進地視察旅程・見積書

ｂ）環境整備委員会

  ・学校と地域の連携事例紹介

   モデル校を決めて活動していく。

   実施は来年度からスタート。

  ・活動内容報告会

   各区長・防災士代表等を対象に実施。

   活発に活動している地域の事例発表により市全体の活動の活発化を図る。

  ・広報ＰＲ活動

   本会のＨＰ，広報こなん、湖南市ＨＰに掲載。

   本会独自の広報紙「こんにちは防災士会です（仮称）」の発行を検討。

  資料：環境整備委員会（第2回）記録

ｃ）情報提供委員会

  ・地区防災計画、初期消火訓練および消火栓点検に関する現況調査票（アンケート）

   ⇒ 未回収７区

     地区防災計画：作成済１７区、今後作成予定７区、今回作成する気になった６区

     初期消火訓練：消火栓を使用27区、消火器を使用しての訓練10区

     北山台区の消火栓訓練と消火栓点検のマニュアルを参考に、情報提供委員会独自のマニュアルを

     作成し、ＨＰにアップしていく。

     今後、各区の地区防災計画、消火栓点検マニュアルの作成のフォローしていく。

  資料：情報提供委員会第3回会議議事録、現状調査表集計表

ｄ）情報共有委員会

  ・ＨＰのリニューアル

  ・会報の発行を予定

  資料：情報共有委員会議事録

４．４ 地域（区）の活動事例紹介

   ・「土砂災害危険ヶ所の周知」（岩根西区）

    5月21日の大雨警報（土砂災害警戒レベル３相当）の発令を機に、土砂災害対象世帯マップを

作成。8月13日避難指示（警戒レベル４）が発令された際は避難者はなし（自主避難は１軒）

資料：自主防災活動 岩根西区「土砂災害危険ヶ所の周知」

４．５ その他

 ・避難所運営女性リーダー等養成講習について

  10月9日 湖南市から6名（内、防災士５名）参加

  避難所運営に女性が活躍してもらえるよう、市としても力を入れている

   ・次回会議について

日時：12月16日（木）午後7時～8時30分

    会場：サンライフ甲西 ２階大会議室

以上